
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

АДМИНИСТРАЦИИ ЮСТИНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  
 

ПРИКАЗ  
 

 от «10» октября  2022 г.               № 451                             п. Цаган Аман 

 

Об утверждении Плана мероприятий (Дорожная карта) по организации  

и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023 году на территории Юстинского РМО РК 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 г. № 189/1513 (зарегистрирован в 

Минюсте РФ от 10.12.2018 года, рег. №52953), Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службой по надзору в 

сфере образования и науки от 07.11.2018 г. № 190/1512 (зарегистрирован в 

Минюсте РФ от 10.12.2018 г., рег. №52952), приказа Министерства 

образования и науки Республики Калмыкия от 07.10.2022 года № 1571 «Об 

утверждении Плана мероприятий (Дорожная карта) по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2023 году на 

территории Республики Калмыкия», в целях подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2023 году на территории 

Юстинского РМО РК     

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта») по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023 году на территории Юстинского РМО РК. 

 

2. Руководителям образовательных организаций Юстинского РМО РК 

при подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2023 году на территории Юстинского РМО РК: 



- руководствоваться мероприятиями настоящей «дорожной карты»; 

- своевременно размещать нормативные правовые акты, информационные 

материалы,   обеспечивающие организацию и проведение ГИА 2023 года на 

официальных сайтах ОО, информационных стендах; 

- провести разъяснительную работу среди учащихся 9-х, 11-х классов и их 

родителей (законных представителей) о порядке проведения ГИА в 2023 

году; 

- организовать работу по привлечению граждан к общественному 

наблюдению за проведением ГИА 2023 года на территории Юстинского 

РМО. 

 

3. Муниципальному координатору ГИА в 2023 году: 

- вести взаимодействие с Региональным центром обработки информации; 

- организовать обучение и консультирование педагогических работников, 

привлекаемых к подготовке и проведению ГИА 2023 года; 

- обеспечить информирование граждан о проведении ГИА 2023 года через 

официальный сайт Управления образования, культуры и туризма АЮРМО 

РК. 

 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Управления  

образования, культуры и туризма 

Администрации Юстинского  

районного муниципального  

образования Республики Калмыкия                         Т.С. Эрдниева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу УОКиТ АЮРМО РК 

от «10» октября 2022 года №451 

 

План мероприятий («Дорожная карта) 
по организации и проведению ГИА по программам основного общего и среднего общего образования  

в 2023 году на территории Юстинского РМО 
 

№ Основные мероприятия Сроки Ответственные 

Анализ проведения государственной итоговой аттестации 

1 Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году 

август-сентябрь 

2022 г. 

Управление образования, культуры и 

туризма АЮРМО РК, образовательные 

организации 

2 Отчеты по итогам проведения ГИА в 2022 году, мониторинг учебных дисциплин август-сентябрь 

2022 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

3 Публичный отчет об итогах проведения ГИА в 2022 году август-сентябрь 

2022 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

4 Анализ результатов ГИА, планирование работы ШМО, МО учителей-предметников 

по повышению качества предметного образования и выборности предметов, 

деятельность служб школы в интересах социального запроса выпускников 9, 11  

классов. 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК, ОО,  

классные руководители, учителя 

предметники, психологи 

5 Участие в зональных совещаниях по итогам ГИА-9, ГИА-11 основного и 

дополнительного периода  

сентябрь 2022 г. УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

1 Управление педагогической деятельностью учителей по профилактике ошибок 

обучающихся на ГИА-9, ГИА-11 в контексте повышения качества общего 

образования: 

- Технология подготовки обучающихся к итоговому сочинению в 11 классе; 

- Технология подготовки обучающихся к итоговому собеседованию по русскому 

языку в 9 классе; 

- Система подготовки обучающихся к ГИА в форме ЕГЭ по всем предметам с 

учетом ФГОС среднего общего образования; 

- Система подготовки обучающихся к ГИА в форме ОГЭ по всем предметам с 

учетом ФГОС основного общего образования; 

- Меры профилактики ошибок обучающихся профильных классов на ЕГЭ по 

профильным предметам. 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

2 Организация работы с выпускниками, которые не получили аттестат о среднем 

общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА по обязательным учебным 

предметам. 

август-сентябрь 

2022 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 



№ Основные мероприятия Сроки Ответственные 

3 Подготовка контрольно-измерительных материалов для проведения школьных, 

муниципальных репетиционных экзаменов 

октябрь 2022-

февраль 2023 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

4 Изучение методических рекомендаций для учителей-предметников по 

использованию результатов ЕГЭ 2022 года в образовательной организации, 

руководство в подготовке к ГИА  

сентябрь-

октябрь 2022 г. 

ОО 

5 Организация и проведение муниципальных репетиционных экзаменов для 

обучающихся 9,11 классов: 

- по предмету «Математика (базовый уровень)», «Русский язык» в 11 классах 

(стартовый, промежуточный); 

- по предмету «Математика», «Русский язык» в 9-х классах (стартовый, 

промежуточный) 

октябрь 2022 - 

март 2023 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

6 Изучение, использование методических рекомендаций по проблемам 

психологической подготовки выпускников к ГИА 2023 г. 

декабрь 2022 г. ОО 

7 Проведение муниципальных совещаний МО по вопросам подготовки к ГИА - 2023 1 раз в квартал УОКиТ АЮРМО РК 

8 Участие учителей-предметников в зональных совещаниях по вопросам подготовки к 

ГИА 2023 г.  

не реже 1 раза в 

квартал 

ОО 

9 Организация в очном и дистанционном режиме дополнительной работы с 

обучающимися выпускных классов в рамках факультативных, консультационных 

занятий на базе ОО, интернет-площадок для обучающихся и педагогов с учетом 

потребностей детей (слабо- и высокомотивированные обучающиеся) 

 

в течение года 

 

ОО 

10 Реализация обучения на основе построения индивидуальной образовательной 

траектории, выявление и корректировка типичных и индивидуальных затруднений у 

обучающихся 9, 11 классов 

в течение года ОО 

11 Проведение практических семинаров, мастер-классов для педагогов по повышению 

уровня обучения на всех ступенях образования и навыков выполнения 

экзаменационных работ выпускниками, разработка планов общеобразовательных 

организаций по обеспечению качества образования 

разработка в 

октябре 2022 г. 

реализация 

в течение года 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

12 Контроль за курсовой подготовкой по вопросам ГИА, компетентности учителей 

предметников в подготовке участников ГИА 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

13 Организация и участие в республиканских репетиционных экзаменах для 

обучающихся 9 классов 

- по предмету «Русский язык»; 

- по предмету «Математика» 

 

 в течение года 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

14 Участие в апробации федерального уровня По графику 

ФЦТ 

 УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

  



Нормативное правовое обеспечение ГИА 2023 г. 

1 Подготовка проекта распоряжения Главы АЮРМО РК о подготовке к ГИА в 2023 

году 

ноябрь 2022 г. УОКиТ АЮРМО РК 

2 Подготовка проекта распоряжения Главы АЮРМО РК о проведении ГИА и 

межведомственном взаимодействии в 2023 году в рамках итоговой аттестации 

выпускников 

февраль 2023 г. УОКиТ АЮРМО РК 

3 Приведение муниципальной нормативной правовой базы в соответствие с 

региональными и федеральными НПА 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК 

4 Издание приказов, обеспечивающих нормативно-правовое сопровождение в 

подготовке и проведению ГИА 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

Финансовое обеспечение подготовки и проведения ГИА, утверждение базы проведения ГИА 2023 г. 

1 Составление смет расходов на подготовку и проведение репетиционных экзаменов в течение года УОКиТ АЮРМО РК, 

бухгалтерия 

2 Приобретение расходных материалов (в том числе канцелярских товаров, 

картриджей для принтеров) для обеспечения ППЭ  ГИА 2023 г. 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК 

3 Финансовое обеспечение функционирования штаба, техническое сопровождение май 2023 г. УОКиТ АЮРМО РК, 

 бухгалтерия 

Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

1 Сбор данных на лиц, привлекаемых к проведению ГИА октябрь-ноябрь 

2022 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

2 Направление на обучение в БУ РК «ЦОКО», БУ ДПО «КРИПКРО»: 

1) учителей-предметников, выпускающих 9, 11 классы, по вопросам 

подготовки обучающихся к ГИА; 

2) руководителей и организаторов в аудиториях ППЭ; 

3) экспертов предметных комиссий; 

4) членов ГЭК ОГЭ и ЕГЭ; 

5) технических специалистов; 

6) муниципальных координаторов. 

по графику 

(октябрь 2022-

май 2023 г.) 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

3 Проведение инструктажей со школьными координаторами ГИА по вопросам 

ведения школьной документации 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

4 Обучение работников ППЭ (члены ГЭК РК, руководители, организаторы, 

техспециалисты) 

по графику УОКиТ АЮРМО РК 

5 Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА (ЕГЭ) с применением технологии 

печать КИМ и сканирование ЭМ в ППЭ 

по графику УОКиТ АЮРМО РК 

6 Обучение лиц, претендующих на должность общественных наблюдателей по графику УОКиТ АЮРМО РК 

7 Участие всех категорий в репетиционных экзаменах (муниципальных, 

республиканских, всероссийских) 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК, ОО,  

ППЭ 

8 Обеспечение информационно-разъяснительной работы по процедуре проведения 

ГИА 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК 



 

№ Основные мероприятия Сроки Ответственные 

Организационное сопровождение 

1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9, 

ГИА-11 в 2023 году 

сентябрь-

декабрь 2022 г.  

УОКиТ АЮРМО РК, ОО 

2 Мониторинг предполагаемой численности участников ГИА с ОВЗ, в т.ч. лиц, 

нуждающихся в организации ППЭ на дому 

ноябрь 2022-

январь 2023 г. 

УОКиТ АЮРМО РК, ОО 

3 Своевременная подготовка документов учащихся 9-х, 11-х классов в ЦПМПК в течение года ОО 

4 Подготовка ППЭ ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ на 2023 год с учетом предполагаемых участников 

ГИА 

ноябрь-декабрь 

2022 г. 

УОКиТ АЮРМО РК 

руководитель ППЭ 

5 Создание условий в ППЭ для выпускников с ОВЗ в соответствии с рекомендациями 

ЦПМПК 

в период ГИА УОКиТ АЮРМО РК,  

руководитель ППЭ 

6 Своевременная регистрация участников ГИА в 2023 году, сдача дистрибутива в 

РЦОИ 

ГИА-11: 

01.12.2022-

01.02.2023 

ГИА-9: до 

01.03.2023 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

7 Формирование и внесение в РИС обеспечения проведения ГИА-9 и ГИА-11 по графику 

РЦОИ 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

8 Внесение предложений в МОН РК по формированию составов ГЭК РК (ГИА – 9, 11) по графику УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

9 Прием и контроль хода подготовки ППЭ (техническое оснащение, работа систем 

видеонаблюдения, функционирование медкабинетов) 

по графику УОКиТ АЮРМО РК,  

 

10 Проведение ГИА в сроки, установленные Минпросвещения России и 

Рособрнадзором 

май-июль, 

сентябрь 2023 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

 

Обеспечение информационной безопасности при проведении ГИА 2023 г. 

1 Взаимодействие с МВД Юстинского РМО РК по вопросам обеспечения 

безопасности и охраны правопорядка в пунктах проведения экзамена и на 

территории в 2023 году 

в период ГИА УОКиТ АЮРМО РК 

2 Взаимодействие с КФ ПАО «Ростелеком» по обеспечению видеонаблюдения в 

пунктах проведения экзамена 

апрель-май 

2023 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

руководитель ППЭ 

3 Разработка транспортной и временной схемы доставки экзаменационных 

материалов в пункты проведения экзамена в день проведения экзамена 

за 2 недели до 

начала ГИА 

УОКиТ АЮРМО РК 

Организация общественного наблюдения 

1 Проведение информационной работы по привлечению граждан в качестве 

общественных наблюдателей 

март-май  

2023 г. 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

2 Обучение и консультирование граждан, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей 

март-июнь  

2023 г. 

УОКиТ АЮРМО РК 



№ Основные мероприятия Сроки Ответственные 

Информационное сопровождение 

1 Организация работы телефонов «горячая линия» по вопросам ГИА-2023 постоянно УОКиТ АЮРМО РК, ОО 

2 Обеспечение функционирования раздела по вопросам ГИА на сайте Управления 

образования, культуры и туризма АЮРМО РК, образовательных организаций 

постоянно УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

3 Проведение муниципальных, школьных родительских собраний по вопросам  

ГИА-2023 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

4 Оформление информационных стендов в ОО по подготовке к ГИА в течение года ОО 

5 Проведение родительских, ученических собраний по вопросам ГИА, составление 

индивидуальных информационных маршрутов с родителями (законными 

представителями), участниками ГИА 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК, ОО,  

классные руководители, психологи 

6 Участие в республиканских родительских собраниях по вопросам участия 

выпускников в итоговой аттестации 

по графику 

МОиН РК 

УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

7 Участие в совещаниях для муниципальных координаторов ГИА по графику 

МОиН РК 

УОКиТ АЮРМО РК 

8 Организация работы школьных психологов по вопросам психологической 

подготовки обучающихся, сопровождение родителей, педагогов 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК, ОО 

9 Профориентационная работа, выборность предметов для прохождения ГИА, 

диагностика, анализ 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

10 Работа школ с «группой риска», психолого-педагогическая поддержка в течение года УОКиТ АЮРМО РК, ОО 

11 Совещания руководителей ОО при Председателе УОКиТ АЮРМО РК, Совете 

руководителей по вопросам подгтотвки к ГИА-2023 

по плану УОКиТ АЮРМО РК,  

руководители ОО 

12 Информирование о месте, сроках подачи заявлений и сдачи экзаменов ГИА в течение года УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

13 Участие всех категорий лиц, привлекаемых к проведению ГИА в семинарах, 

инструктажах, родительских собраниях, ВКС 

в течение года УОКиТ АЮРМО РК, ОО,  

привлекаемые лица 

14 Обеспечение взаимодействия со СМИ по вопросам подготовки и проведения ГИА в 

2023 году 

в период ГИА УОКиТ АЮРМО РК,  

ОО 

 
 


